## COMMENTARIUM.

tis sententiâ, non fucate, non hypocritice, et externâ specie, JUSTITIAM LOQUIMINI, id in iudiciis faciendis,

Davidis clementia Saulis furorem nonnisi brevissimo tempore composuit: Saniis familiares hortatorum, cum patere deberent, in dies magis provocantur. Pestiferas ejusmodi linguas Psalmista hic redarguit.

Beda, Theodorus, ac veteres Paraphrastes Græci à Corderio editus, ad Machabæam etatem, post Jeannæ, Simonis ac filiorum necem, rejiciunt. Sacrosanctis etiam atque optimis Judoorum, qui Christi exitum decrevère, ac morte damnarunt, congruit; vel haberi solum potest uti impiorum et hypocritarum oburgatio. Nos de Saulis hortatoribus, post eventum ad Engaddi, de quo mox in Psalmo superiori explicamus. (Calmet.)

operibus et factis ostendite. Non est in verbis iustitia, sed in virtute. Hinc illa sententiâ Socratis: *Qualis videri vis, talis esto.* Interrogat Hebraici contextus non mutat sententiam. Num verè certè iustitiam loquentini, rectitudines iudicabit, filii hominum? q. d.: Debetis rectè iudicare. RECTE IUDICATE, recta iudicia exercete (1).

VERS. 3. — ET ENIM, *etiâ*, vel *at enim*. At verò iniquitates in animis vestris fabricatis et machinamini. Call.: *Forger des méchancetés.* Iniqua concipitis et animo designatis. IN TERRA, qui estis in terrâ. Nisi iungas cum sequentibus. Manus vestræ in terrâ iniustitias insinuantur et librant, vel palam et inter homines terrenos. Distinctionum in libris *Emath*, id est, *Job*, *Proverborum* et *Psalmorum* obscura est ratio, et sæpe dubia: ut proinde R. Juda, Ben Billam, et alii Rabbini, longe aliter eorum prosodiam tractent quam librorum reliquorum. CONCINNANT, peccatum peccato necentes, ut interpretatur Augustinus. Ponderant, librant propriè.

VERS. 4. — ALIENATI SUNT, à iustitiâ et virtute, à Deo, iam ab utero: vixitum nati se dant vitii, Chrysost. Peccati originarij vis in impiis elucet ab incubulis, ita ut statim ab infantia, in malitiâ adolescant et proficiant. A vulvâ sunt compositi ad pravè agendum. Aliqui seminaria et igniculos virtutis à naturâ habent et origine, alii scelerum. Parentum virtus, vel improbitas ad utrumque maxime confert, item educatio, etc.

(1) Non desunt ex recentioribus, qui velint totum versiculum hunc legi per interrogationem, hoc modo: *Nam verè iustitiam loquimini? nun recta iudicatis, filii hominum?* Sed videtur omnes. Hilarius, Hieronymus, Augustinus, Theodoretus, Euthymius et alii legunt ut nos in textu nostro habemus. Sanctus autem Hieronymus non solum in expositione Psalterii, sed etiam in versione ex Hebræo, veritè: *Si verè utique iustitiam loquimini, recta iudicatis, filii hominum.* Quamvis enim in primâ parte versiculi adsit in Hebræo littera *7, he*, que est signum interrogationis, tamen in secundâ non habetur: proinde ad verbum sic vertendum esset: *Nam verè iustitiam loquimini? recta iudicabit, filii hominum:* que sententiâ eadem est cum istâ: *Si verè iustitiam loquimini, recta iudicatis, filii hominum.* Igitur sententiâ Propheta hæc est: Cum omnes homines interrogati, an sit bonum furari, mœchari, decipere, et similia, rectè respondant non esse bonum, quia lex scripta in corde docet ista non esse bona; cum nemo velit talia sibi fieri, vincuntur omnes iniqui non verè loqui iustitiam, sed tunc ac simulatè, quia in corde suo iudicant sibi esse bonum furari, mœchari, decipere, et similia: non enim facerent, nisi bonum sibi esse crederent. Nec solum convincuntur esse mendaces, dum falsò loquuntur iustitiam, et dicunt: Non est bonum furari, mœchari, decipere, et similia; sed etiam convincuntur mirabili cæcitate laborare, cum negare non possint malum esse furari, cum videant se non posse pati fures, et tamen iudicent sibi bonum esse furari, et facere alteri quod sibi fieri nolant: nam si bonum est furum; quare nolant sibi fieri? si non est bonum; quare volunt alteri facere? Adversus istam voluntariam et inextinguibilem cæcitate, clamat Spiritus sanctus: *Si verè utique iustitiam loquimini, dum dicitis malum esse furari, mœchari, et similia, recta iudicatis, filii hominum, id est, iudicatis in corde vestro non esse faciendâ, ac per hoc nolite facere que mala esse confessi estis.* (Bellarminus.)

VERS. 5. — FUROR, *hemath*, etiam venenum significat. Rabiem, furorem, venenum habent, quale serpens, non quilibet, sed nocentissimum, quem præ veneni et rabiei copiâ magis non possit incantare, quasi ad ejus carmina obsurdescat. Sic enim describit hoc versu et sequenti perniciosissimum et venenosissimum serpentem. Sicut ASPIDIS. Furor est scilicet et venenum, per zeugma. OBTURANTIS, caudâ, quâ sibi cavet ab incantatoribus, ne eorum carminibus magicis cogatur manserere et venenum deponere. Sic ad vocem Stephani principes sacerdotum aures clausurunt.

VERS. 6. — ET VENEFICANTANTIS SAPIENTER. Venefici expertissimi et exercitissimi in magia. Hoc dicit, quoniam volebat audire monitiones salutare prophetarum, in Dei lege excellentium, nullo modo se à proposito revocari patiebatur. Sic Palamem aspidem tradidit Euthymius, ne audiat incantatoris carmina, alteram aurem terre affligere, alteram caudâ obturare. SAPIENTER, doctè ac scienter, juxta artis sue precepta ac carmina. Sic Marsi invitamentis vel physicâ arte serpentes è latribus evocabant; Plinius, lib. 28, c. 5, et Virgilius:

*Frigitus in pratris cantando rumpitur anguis.*

His suos scyphantans et maledicos, tanquam venenatos comparat. Quamquam autem comparationes ab incantatoribus ducuntur, non tamen per hoc eorum artes comprobantur, quoniam Deus hoc hominum genus interficiendum præcipit, Deut. 18, 10, et Levit. 20, 27, ut nec iudex Deum non timens à Christo probatur, Luc. 18, 2. Lege in hoc loco Augustinum.

VERS. 7. — DEUS CONTERET DENTES EORUM. Sequuntur elegantes aliquot similitudines et metaphore. MOLAS LEONUM, tyrannidem, et potentiam impiorum. Molæ sunt molares, sive duriores dentes, quibus teritur ac molitur, quod manducatur. Aliis maxilla ipse confinites ipsos molares, vel maxillares dentes. Sic autem metaphoricè appellat hostium suorum scyphantias, et sermones maledicos, vel robur et potentiam.

VERS. 8. — AD NIHILUM. Liquefient, evanescent, tanquam aqua, que subito dilabitur. Prima similitudo incipit exili. INTENDIT, Deus per zeugma è superiore versu: intendit Deus arcum suum, donec debilitentur et pereant (impii). DONEC INFIRMENTUR, confringantur, excendantur propriè, impii videlicet. Aliis est enallage numeri: donec debilitentur et pereat, ut omnia ad impium referantur. *Tendit sagittas suas, veluti excruciantur;* q. d.: Arcu impius nititur probos confingere, ad ipse sagittâ suâ vel alienâ letus perfrigit. Sicut tendit in alios arcum suum, sic ipse confringit et infirmabitur. Vel, tendit arcum suum, ac sagittas suas direxit, donec viribus destituantur, et præ virium defensione in irritum jaculetur; tanto ardore contra probos jaculatur! Nam, ut hoc referatur ad probos, Hebræo non ferunt. Alii sine enallage ad sagittas, donec infirmantur sagittæ, et in irritum jaculantur. Nam Hebræo pro *arcum suum*, legitur: sagittas suas.

VERS. 9. — Sicut CERA. Septuaginta similitudinem vulgariorem substituerunt. Hebræicè enim: *Sicut*

linas qui dissoluit et liquescit, qui in limum abit. SUPERFECIT IGNIS, superius de celo cecidit ignis, et extincti sunt. FOS DE CŒLO DIVINA ULTIO TRIGIT OPPRESSIOQUE, sicque usura solis hujus sunt orbiati. Hebraea hoc perspicue sonant. *Eshet enim idem quod esth poetiè et Syriacè. Unde versu Græcè, et Vesta Latine.* Rabbinii quidem alium sensum, enunquæ commo-dum efficiunt, ut sit tertia similitudo, sed non sine eclipibus et enallage. (Sicut) *abortus mulieris* (qui) *non viderunt* (vidit) *solem.* Accidet eis quod mulieris abortivi, qui nunquam solem vidit. Docetur impiis perdendes esse subito, quasi nunquam exstiterint, quemadmodum abortivus, qui in utero matris corruptur et tacebit, priusquam educatur in lumen.

VERS. 10. — PRIUSQUAM INTELLIGERENT. Quarta similitudo, esse immaturæ morte perituros, antequam perventus illorum crescat. In ea per prosopopœiam tribuit spinis, quod erat tribuendum hominibus. Priusquam intelligatur spinæ vestre factæ rhamnus, et crevisse in rhamnum : *rhamnus enim est spina major quæ speciem arboris ferè gerit, Kimbi.* Nostris, rubus aculeis arboris et prædurus in rectum extensis, unum è generibus sentium asperissimum, cum spinæ sint teneriores. Fruticem spinis horridum facit Dioscorides, durorumque generum, album et nigrum, semper virentem, Theophrastus instar lauri. De quo illud, Judic. 9, 14 : *Ei dixerunt ligna ad rhamnum : Impere nobis.* Priusquam ergo spinæ vestre pervenerint ad justam magnitudinem, creverintque in rhamni mensuram, acutem, duritiam, sic Deus irâ sua eos, quasi viventes, absorbebit et perdet; quasi dicat : *Immaturæ ætate quando id non sperabunt, delchit eos, ut quando spinæ nondum intellexerunt se adolevisse in rhamnum. Alii pro spinæ vestre, olla vestre : Hebraea enim ambigua sunt, eadem interim sententia constante. Perdet eos ante ætatem maturam, ut si carnes extraberentur ex ollis, quasi viventes, id est, crudæ. (Crudum Hebræi vivum appellant.) Quod contingit, dum olla nondum intellexerunt (id est, senserunt, metaphoricè) rhamnum, id est, rhamni ignem,*

## NOTES DU PSAUME LVII.

Le titre est tout semblable à la première partie du titre placé à la tête du psaume précédent : *In finem, ne disperdas, David in tituli inscriptionem.* On peut donc revoir ce que nous avons dit pour l'expliquer.

Le sujet du psaume est contre les calomnieux, soit en général, soit en particulier ceux qui répandaient des discours injurieux contre David. On peut croire que ce Prophète veut réprimer tous ceux qui se permettent des discours contre le prochain.

## VERSÉT 1.

La plupart des hébraïstes traduisent : *Est-ce sincèrement que vous parlez de la justice, enfants des hommes? jugez-vous avec équité?* Et pour satisfaire au mot צדק, les uns disent, « assemblée, (ô manipule!) les autres, êtes-vous muets au point de ne point parler de la justice? etc., d'autres, serez-vous toujours, comme vous l'avez été jusqu'ici, dans le silence, par rapport à la justice? C'est que le mot צדק signifie manipulus et silentium; mais il signifie aussi profectio, equidem, et c'est ce qu'ont entendu les Septante et la Vulgate; les premiers ont mis *æpe*, et notre version, *utique*; S.

quem ollis subjiciunt. SICUT VIVENTES, quasi vivos, adhuc virentes et valentes, quasi crudos. Nam sicut non hic comparationem designat, sed asserverationem. Estque ordo inversus. Regitur enim à parte posteriori. Sic in irâ absorbet eos, quasi viventes, id est, magnâ vindictæ cupiditate. Sic Gall. : *Il ne mangeraient volontiers tout vif.* Sic IN IRA, cum irâ. Aliqui etiam hic sicut legunt, quod utrobique eadem sit vox *kemo*. Verum hi non advertunt similitudinis adverbium repetitum uno loco significare sicut, altero sic, et ferè declarare perfectam, in seque reciprocantem similitudinem, ut, sicut sacerdos, sicut populus, id est, sicut sacerdos, sic populus et vicissim. Sic sacerdos, sicut populus; Elias in capitulis. Unde et hic est redditio similitudinis. Ut spinæ ante maturam rhamni magnitudinem extirpantur, sic cum irâ eos (Deus) absorbebit, quasi vivos et crudos. Verbum *sahar*, deturbare, velut turbine absorbere. Violentâ morte impiis interituros sic declarat. Quidam exponunt integrum versum allegoricè : Priusquam, inquit, scelorum vestrorum spinæ adolescant aculeata, in irâ vos Deus subito absorbebit, quasi viventes. Antequam malitia vestra perducatur ad exitum, antequam necentis pungatisque pro voto, à Deo absorbebitur. Chald. : *Priusquam impij teneri durescant, sicut spina, dum adhuc sunt sicut herba, tempestate et turbine destruet eos.*

VERS. 11. — LETABITUR, non insultans afflictis, sed Dei gloriam expetens, non amore vindictæ, sed zelo justitiæ. Dolet quidem eorum interitu, charitate : at gaudet justitiâ, quia videt Dei gloriam illustrari. MANUS SEAS. Hebr. *plantas suas*, immutatut metaphora, sed non intellectus.

VERS. 12. — SI UTIQUE. Si profectio præmium bonum (Chald.) est justo, si digna operibus merces, si non sine fructu colitur Deus; est Deus judicans in terrâ, judicis exercens et providens. Utique, profectio, est Deus judicans in terrâ. In Hebræo aperta est personarum divinarum sanctissima Trinitas : *Profectio sunt Dii judicantes in terrâ.* Si, pro quia, quare, in fonte desideratur